
D.R.S. n.  
 

         REPUBBLICA ITALIANA 
          Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Servizio 10 - “Sanità Veterinaria” 

 
Accertamento, riscossione e versamento entrate capitolo 8044 “Proventi da multe, ammende, sanzioni 
e oblazioni a carico delle imprese” – periodo 01/01/2026 – 28/02/2026 

 
IL DIRIGENTE  
   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana”; 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026-
2028”; 

VISTA la Legge Regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2026-2028”; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 2026, 
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 
n. 3”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 6069 del 18 dicembre 2024 con il quale, in esecuzione della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 430 dell’11 dicembre 2024, è stato conferito al Dr. 
Giacomo Scalzo, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Attività Sanitarie ed 
Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA la nota prot. 148 del 03/01/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico ha delegato i Dirigenti 
delle strutture intermedie del Dipartimento all'adozione dei provvedimenti di autorizzazione 
e concessione nell'ambito delle materie di rispettiva competenza; 

VISTO il D.D.G. n. 55 del 02.02.2023 con il quale è stato conferito al dott. Pietro Schembri 
l’incarico di responsabile del Servizio 10 “Sanità Veterinaria” del Dipartimento Attività 
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico; 

giuseppe.lachina
Casella di testo
318



 
2 

 
VISTA la circolare n. 23/23 del 27/12/2023 dell’Assessorato Regionale dell’Economia - Ragioneria 

Generale della Regione “Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie centrali attraverso la nuova procedura contabile 
SCORE (entrata e spesa)”; 

VISTA la Circolare n. 2/25 del 08/07/2025 dell’Assessorato Regionale dell’Economia – 
Dipartimento Regionale delle Finanze e del Credito “Modalità di versamento in materia di 
entrate derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie di spettanza regionale – Modalità 
di versamento tramite la piattaforma del PagoPa – modifiche alla circolare n. 3 del 
19/12/2023 del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito”; 

CONSIDERATO che per il pagamento delle sanzioni amministrative pecuniarie di spettanza 
regionale a carico delle imprese, relative al DASOE, è stato istituito il capitolo 8044 - capo 
21 – “Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese” – codice 
Siope E.3.02.03.01.999, del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTA la lista degli accertamenti tecnici e delle relative reversali dalla data del 01/01/2026 al 
28/02/2026, relativi al Servizio 10 DASOE, estrapolata dal Sistema Contabile Regionale 
(SCORE), per una somma complessiva di € 12.761,00 di cui alla tabella allegata al presente 
decreto; 

CONSIDERATO che occorre procedere, ai sensi del D.lgs. 118/2011, alla formalizzazione 
dell’accertamento, riscossione e versamento della somma complessiva di € 12.761,00 
(dodicimilasettecentosessantuno/00) di cui agli accertamenti tecnici e alle reversali presenti 
nel Sistema Contabile Regionale (SCORE) dalla data del 01/01/2026 al 28/02/2026, 
specificati nella tabella allegata al presente decreto, a valere sul capitolo 8044 “Proventi da 
multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese” – codice Siope 
E.3.02.03.01.999, del Bilancio della Regione Siciliana, per l’esercizio finanziario 2026; 

D E C R E T A 

ART. 1 Per le motivazioni in premessa indicate, si formalizza l’accertamento, riscossione e 
versamento, ai sensi del D. lgs.118/2011, per l’esercizio finanziario 2026, della somma 
complessiva di € 12.761,00 (dodicimilasettecentosessantuno/00) a valere sul capitolo 8044 
“Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese” – codice Siope 
E.3.02.03.01.999, del Bilancio della Regione Siciliana, di cui agli accertamenti tecnici e alle 
reversali rilevate sul Sistema Contabile Regionale (SCORE), specificati nella tabella allegata 
al presente decreto.  

ART. 2 Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line 
previsto dall'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni e 
alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato Salute per la registrazione, ai sensi 
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Palermo, lì 
         Il Dirigente del Servizio 

             Pietro Schembri  
    Il Funzionario 
  Arianna Terranova 
 

giuseppe.lachina
Casella di testo
05/03/2026



Nr_Reversale Data_emissione Importo_Reversale Nr_Accert
21539 23/01/2026 1010,65 20703
21552 23/01/2026 3107,65 20707
21553 23/01/2026 4081,4 20708
21555 23/01/2026 2010,65 20709
21577 23/01/2026 1010,65 20714
25255 23/01/2026 210 21727
55250 29/01/2026 210 24774
59321 30/01/2026 700 24955

146135 28/02/2026 210 29352
146194 28/02/2026 210 29367

12.761,00 €                 

ALLEGATO AL DECRETO DI ACCERTAMENTO, RISCOSSIONE E VERSAMENTO 
CAP. 8044 - SERV. 10 DASOE - LISTA REVERSALI DAL 01/01/2026 AL 

28/02/2026


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	Allegato al decreto cap. 8044  - serv. 10 - genfeb26.pdf
	Reversali 8044 genfeb26 10


		2026-03-05T10:44:27+0100
	Arianna Terranova


		2026-03-05T12:26:02+0100
	PIETRO SCHEMBRI




